CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

O Vereador Joaquim da Aposentadoria, no uso de suas atribuições legais, submete ao Plenário da

Câmara Municipal de Embu-Guaçu o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 061/2024

Concede Diploma de Gratidão do Município ao

Senhor Dorival Cintra.

O Vereador Joaquim de Souza Silva – Joaquim da Aposentadoria, Presidente, no uso das atribuições

legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte:

Art. 1º Concede Diploma de Gratidão do Municipio ao PROJETO FELICIDADE, vinculado a Associação

Beneficente Beit Chabad do Brasil.

Art. 2º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas  com recursos próprios

de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 15 de outubro de 2024.

Joaquim da Aposentadoria

Vereador União Brasil

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

JUSTIFICATIVA

A associação beneficente Beit Chabad do Brasil criou em 2008 o PROJETO FELICIDADE, que desenvolve

gratuitamente atividades socioculturais, lúdicas e recreativas para alunos da rede pública, portadores

de necessidades especiais, idosos e pessoas em situação de vulnerabilidade social na região.

As atividades com portadores de necessidades especiais incluem experiências lúdicas como forma de

expressão, aprendizagem e sociabilidade, visando o desenvolvimento da autoestima, dos talentos

potenciais de cada indivíduo e como grupo, promovendo maior segurança e autonomia. As atividades

são organizadas e aplicadas pela Assistente Social Guita Rabinovici, com a colaboração de uma

arteterapeuta.

No sítio Felicidade também são oferecidas atividades para a terceira idade, como teatro, dança,

artesanato e palestras culturais. Através do Sr. Dov Pomeroy, o Sítio Felicidade tem recebido pessoas

portadoras de deficiência e idosos de Embu-Guaçu, além de termos sido agraciados com a doação

espontânea de mantas, cobertores, tecidos, retalhos, aviamentos e roupinhas de bebê.

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

APOIO ao Projeto de Decreto Legislativo nº 61/2024

Toninho do Valflor                                                            ______________________________________

Vereador – UNIÃO BRASIL

Carlinhos                                                                            ______________________________________

Vereador – REPUBLICANOS

Cassio Krebs                                                                       ______________________________________

Vereador – PSD

Clebinho Jogador                                                              ______________________________________

 Vereador – PODEMOS

Edmilson Cabeleireiro                                                       _____________________________________

Vereador – UNIÃO BRASIL

Prof. Colle                                                                            _____________________________________

Vereador – UNIÃO BRASIL

Isaias Coelho                                                                       _____________________________________

Vereador – PSD

Joãozinho do Cavalo                                                         _____________________________________

Vereador – UNIÃO BRASIL

João Sené                                                                             _____________________________________

Vereador – UNIÃO BRASIL

Lucas da Saúde                                                                  _____________________________________

Vereador Presidente – UNIÃO BRASIL

Engenheiro Barros                                                             _____________________________________

Vereador – SOLIDARIEDADE

Maicon Siqueira                                                                 _____________________________________

Vereador UNIÃO BRASIL